



Eksempler på alvorlig og ikke alvorlig kriminalitet

– Netværkssamråd for
kriminalitetstruede
børn og unge



EKSEMPLER PÅ ALVORLIG OG IKKE ALVORLIG KRIMINALITET

TIL BRUG VED NETVÆRKSSAMRÅD FOR KRIMINALITETSTRUEDE BØRN OG UNGE

Følgende eksempler drejer sig om, hvornår en given kriminalitet må betragtes som alvorlig og give anledning til at indkalde til netværkssamråd, jf. § 57 c i serviceloven.

Eksemplerne findes i Ankestyrelsen undersøgelser af Kommunernes indsats på området for unge kriminelle¹.

EKSEMPLER PÅ ALVORLIG KRIMINALITET

Besiddelse af pistol?

En 14-årig dreng har befundet sig i en bil, hvorfra der er blevet smidt en pistol ud af vinduet. Drengen har påtaget sig skylden for at have haft pistolen, selvom han tidligere har sagt, at han ikke kendte til pistolen. Drengen er den eneste af dem, der sad i bilen, der er under den kriminelle lavalder. Uanset om det er drengen, der har haft pistolen, er det bekymrende, at han opholder sig i en bil, hvor nogen er i besiddelse af en pistol.

Groft hærværk

En 17-årig pige er sigtet for at have udøvet groft hærværk sammen med to andre, hvor de efter sigende skulle have knust 36 ruder på en togstation.

Tyveri fra arbejdsplads

En 16-årig pige er sigtet for tyveri fra sin arbejdsplads svarende til 60.000 kr. Der er tale om en designer-tøjforretning, hvor de ansatte kan skrive på en liste, hvis de ønsker at købe noget tøj, og prisen vil så blive trukket fra lønnen. Pigen har undladt at notere på listen, når hun har taget tøj med hjem.

Tyveri af hævekort

En 15-årig pige er anklaget for tyveri af hævekort og efterfølgende brug i hæveautomat. Hun er ikke kendt af kommunen i øvrigt.

Tyveri fra skabe

En 17-årig dreng har stjålet ting fra skabe i et omklædningsrum, herunder otte bærbare computere.

Indbrud

En 17-årig dreng har brudt ind i en spejderhytte, hvor han har smadret og har stjålet diverse ting, samt været i besiddelse af hash. Der er ikke oplysninger om tidligere kriminalitet.

Betaling med falske penge

En 16-årig dreng har sammen med en kammerat betalt med en falsk 1.000 kr. seddel to gange i en kiosk, og har derefter forsøgt at betale med endnu en falsk seddel i et supermarked.

Gentagen kriminalitet

En 15-årig dreng er sigtet for brugstyveri af to knallerter. Han er kendt af kommunen i forvejen blandt andet i forbindelse med tidligere kriminalitet, herunder motorcykeltyveri, besiddelse af hash, for at køre to personer på en uregistreret knallert, for at køre i bil uden kørekort og for at have indkrævet dummebøder. Politiet oplyser i forbindelse med denne afhøring, at den unges straffeattest-siden han godt 7 måneder tidligere fyldte 15 år – består af over 20 overtrædelser.

¹ Eksemplerne findes i Ankestyrelsens undersøgelse af Kommunernes indsats på området for unge kriminelle fra marts 2014 afsnit ”3.1.1 Eksempler på kriminalitetsformer”, fra januar 2013 afsnit ”3.1.1. Eksempler på kriminalitetsformer”, fra maj 2012 afsnit ”6.1.1. Eksempler på kriminalitetsformer”.

Gentagen kriminalitet

En 13-årig dreng har begået lommetyveri. Kommunen har et mangeårigt kendskab til drengen og hans familie, og der har været underretninger om tyveri, bilkørsel og biltyveri, uden at der er udarbejdet foreløbig handleplan eller kriminalitetshandleplan eller i øvrigt iværksat foranstaltninger.

Gentagen kriminalitet

En 15-årig dreng har begået butikstyveri. Han er i forvejen kendt af kommunen og har tidligere begået kriminalitet i form af butikstyverier, hærværk og indbrud. Der fremgår intet om aktuel kriminalitet i de tilsendte akter fra kommunen, bortset fra at kommunen har modtaget underretning herom.

Gentagen kriminalitet

En 13-årig dreng har begået et cykeltyveri. Kommunen har kendt drengen og familien i en årrække, og der har været underretninger om flere kriminelle forhold, herunder to gaderøverier, uden at der er udarbejdet foreløbig handleplan.

EKSEMPLER PÅ IKKE ALVORLIG KRIMINALITET

Simpelt tyveri

En 14-årig dreng er mistænkt for at have været involveret i tyveri af benzin til en knallert. Han er kendt af kommunen, men der er ikke oplysninger om tidligere kriminalitet.

Butikstyveri

En 17-årig dreng har begået butikstyveri. Forholdet består i, at den unge, sammen med to kammerater, har gået i forskellige forretninger, og taget et par trøjer uden alarm med ind i et prøverum og derefter har beholdt den ene under deres egne trøjer, da de gik ud igen. Det har de gjort i flere forretninger. De har stjålet varer til en værdi af ca. 4-5.000 kr. Den unge er ikke kendt af forvaltningen i forvejen. Han går i gymnasiet og klarer sig udmærket. Han har et fritidsarbejde og spiller fodbold i sin fritid.

Tyveri af returflasker

En 16-årig dreng har stjålet returflasker i det supermarked, hvor han er ansat. Den unge og hans familie er ikke kendt af kommunen i forvejen.

Krænkelse af husfreden

En 17-årig dreng er anholdt for husfredskrænkelse. Den unge har sammen med nogle kammerater skaffet sig adgang til et hus, som skulle rives ned. Der er ikke oplysninger om anden kriminalitet.

Graffiti

En 17-årig dreng har lavet hærværk i form af graffiti. Han er ikke kendt af kommunen i forvejen. Den unge erkender, at det var dumt og har selv været med til at vaske graffitien af.

Bedrageri

En 17-årig dreng har begået bedrageri ved at redigere i en gammel SMS-billet, som han har haft liggende på sin mobiltelefon. Han har efterfølgende brugt den forfalskede billet i metroen. Der er ikke oplysninger om tidligere kriminalitet.

Falsk ID

En 17-årig dreng har vist dørmanden på et diskotek sin kammerats ID, da der tjekkes for alder med henblik på køb af alkohol. Der er ikke oplysninger om tidligere kriminalitet.

Hæleri

En 17-årig dreng er blevet sigtet for hæleri, idet han har byttet sin scooter for en motorcross-maskine, som viste sig at være stjålet. Den unge og hans familie er ikke kendt af kommunen i forvejen.

SOCIALSTYRELSEN
Kontor for Sårbare Unge og Integration
Edisonsvej 18, 1. sal
5000 Odense
www.socialstyrelsen.dk

SOCIALSTYRELSEN - VIDEN TIL GAVN